
 
 România 
judeţul Timiş 
comuna Nădrag 
Primar  
 
 
 
 
              D I S P O Z I Ţ I A     NR. 12   
           din  31 ianuarie 2024 
 
privind majorarea indemnizațiilor pentru persoanele cu handica pgrav  incepand  cu 1 ianuarie 
2024 
 
            Primarul comunei Nădrag, judeţul Timiş; 

Având în vedere prevederile Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice, a prevederilor O.U.G. nr. 115/2023, art. I, al. 1,  prin derogare de la 
prevederile art. 12 alin. (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit 
din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare, incepand cu data de 1 ianuarie 2024, 
cuantumul brut al salariilor de baza/soldelor de functie/salariilor de functie/indemnizatiilor de 
incadrare lunara de care beneficiaza personalul platit din fonduri publice potrivit prevederilor legale 
in vigoare se majoreaza cu 5% fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023; 

In conformitate cu prevederile art.159, art.160, art. 161, art. 162, art. 163, art. 164, art. 165 
din Codul Muncii; 

In temeiul art.196, (al.1) din O.U.G. 57/2019 Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare  
 
                                                              D I S P U N: 
 
Art.1.  Începând cu 1 ianuarie 2024 indemnizația persoanelor cu handicap  se majorează cu 5%.   

Art.2.  Art.2 din anexa 1, la Ordinul 794/2002 – privind aprobarea modalitatilor de plata a indemnizatiei 

cuvenite parintilor,  precum si adultului cu handicap grav; 

Art.3.  Prezenta dispozitie se comunică: 
- Institutiei Prefectului judeţul Timiş; 
- contabilitate; 
- persoanelor îndreptățite 
- afişare; 

 
 
 
                                                                                      PRIMAR, 
                                                                                Ing. MUNTEAN LIVIU 
 
 
CONTRASEMNEAZA SECRETAR GENERAL, 
WAGNER DAN ANTONIU 


